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ner, som vi senest har set på Nørrebro i Køben- 
havn. 

Kl. 14:26 
Formanden: 
Forsvarsministeren. 

Kl. 14:26 
Forsvarsministeren (Søren Gade): 
Jeg vil gerne sige til hr. Simon Emil Ammitzbøll, 
at det er således, at systemet i dag ikke må sam- 
menlignes med det system, som man havde for 
15-20 år siden i forsvaret. Det var ikke, fordi for- 
svarets personel eller politikerne var specielt 
onde mennesker i 1990'erne, da vi havde ud- 
sendt soldater, men man vidste simpelt hen ikke 
bedre. 

I dag er der et meget omfattende netværk om- 
kring vores soldater, både før, under og efter ud- 
sendelsen, og derfor kan man sige, at man så at 
sige har fat på de soldater, som er udsendt i dag. 
Noget af det, vi ser, er desværre gammel strøm, 
hvor soldater desværre har gået med traumer 
helt siden deres udsendelse i 1990'erne. 

Jeg har taget initiativ til, at der er blevet ud- 
sendt nogle breve, over 20.000. Det har foranle- 
diget, at nogle soldater har henvendt sig, og det, 
jeg vil overveje sammen med forsvarets psyko- 
loger, er, om vi kan gøre noget yderligere i for- 
hold til dem, som har været udsendt, for det er 
vigtigt for mig at sige, at det jo både hos politi- 
kerne og hos forsvaret og hos befolkningen er at 
slå åbne døre ind, for alle vil jo gøre det bedste, 
de kan, for dem, som har løst den opgave, et 
flertal i Folketinget har bedt dem om. 

Kl. 14:27 
Formanden: 
Hr. Simon Emil Ammitzbøll. 

' Kl. 14:27 
Simon Emil Ammitzbøll (UFG): 
Jeg tror, vi er fuldstændig enige om, at vi re- 
spekterer de mennesker, som tager ud på Dan- 
marks vegne, og som kæmper -  som forsvarsmi- 
nisteren selv sagde det -  både fredens sag og det 
internationale retssamfunds sag. Jeg synes, det 
lyder rigtig godt, at man også vil gøre noget for 
de gamle soldater, der er tilbage fra 1990'erne. 

Men der er jo noget, der tyder på, at det i 
hvert fald ikke virker helt perfekt, som situatio- 
nen er lige nu. Jeg kunne egentlig godt tænke 
mig, at forsvarsministeren måske ville forholde 
sig lidt mere konkret til tanken om, at man kun- 
ne bruge de enorme ressourcer, der jo er hos 
mange soldater, til at lave en hjælp til selvhjælp 
og lave nogle rammer, hvor de ikke bare kvar- 

talsvist er til nogle foredrag, men man mere lø- 
bende kunne gå ind og understøtte dem, der 
måske har det lidt sværere, ved måske at hjælpe 
lidt, det kan måske bare være et klap på skulde- 
ren en gang imellem. For det er altså folk, som 
har kæmpet på vores andres vegne, og jeg synes, 
vi skylder dem at behandle dem ordentligt. 

Kl. 14:28 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 14:28 
Forsvarsministeren (Søren Gade): 
Hr. Simon Emil Ammitzbøll har fuldstændig ret 
i, at vi skylder dem at behandle dem ordentligt. 
Det er vigtigt at sige, at det bl.a. er med bag- 
grund i anbefalingerne fra de 24 psykologer, 
som forsvaret har ansat, og de yderligere 50 kon- 
taktpsykologer, der er, at vi ændrer tilbuddene 
til de udsendte og tidligere udsendte. Det er vig- 
tigt for mig at understrege, at jeg som forsvars- 
minister og uddannet økonom jo ikke har den 
fulde indsigt på det område, og jeg har ikke set 
eller hørt forslag fra vores psykologer, som ikke 
er blevet fulgt. Der er en tæt dialog. Vi bliver al- 
drig færdige med tilbuddene, vi bliver aldrig 
færdige med at gøre det bedre, det er i en løben- 
de udvikling. 

Der er for nylig kommet en pårørendeportal, 
der er kommet en hjemmeside, forsvaretspsyko- 
loger.dk, hvor man kan være anonym og få svar, 
på nogle spørgsmål og fortælle, hvordan man 
har det. Der er lavet pilotprojekter med støtte- 
grupper for børn og unge i Holstebro og Varde 
og Høvelte. Det er alt sammen nogle tilbud, som 
man vil evaluere. Hvis det visér sig, at de er en 
hjælp, vil de blive brugt. , 

Til det med at mødes jævnligt vil jeg sige, at 
soldaterne også mødes i dag -  jeg tror, det er 
3 måneder og 7 måneder, efter at de er kommet 
hjem -  og vi har De Blå Baretter, som bliver 
støttet politisk og økonomisk, fordi det er et 
godt tilbud til vores soldater. Det er noget af det, 
vi også vil tage op i forbindelse med forsvarsfor- 
ligsforhandlingerne, og jeg kan i hvert fald sige, 
at jeg vil prøve at indkalde nogle af interessen- 
terne til at drøfte ideen om, at man kan bruge 
den struktur, der er i dag, til at lade soldaterne 
mødes med jævne mellemrum. 

KL 14:29 
Formanden: 
Tak. Så er det fru Pernille Frahm som medspør- 
ger. Værsgo. 


